Nicolaus **D**auis em̄ i spiritu preuidens per regnū suū figurati regnū christi: **i**ntroductit ipsum regnan

tem: dicens.

Ominus .i. Jesus xpus. Resurgens a mortuis: a ad dexteram patris exaltatus. Irascantur populi. Irascantur populi iudeorum de regno eius. Et ponit hic optatus p iudicatio. Qui sedes super cherubim. et super ordines angelorum non solum in quantum deus: sed etiam in quantum homo. Moueat terra. et habitantes in ea ad credendum atque fruendum tibi. qui merito terra nuncupantur quod terrena vitia occupant. **O**minus in syon magnus.

Cal. Syon speculatio interpretatur quod est ecclesia militans vel triumphans. et excelsus super omnes populos. **Iero.** quod ascendens ad celos excelsus est pre omnibus factus. Vnde nos ad usque nostros per singulos dies speculat.

Hugo. Deum inducit populos ad christi laudem: dicens.

Confiteantur confessione laudis. nomen tuo magno. Quoniam iudei irascabantur christo: tunc erat nomen eius paruum. quod fama nominis eius solus erat in iudea. Post eius ascensionem predicatus est nomen eius et fama eius gentibus. et factus est magnus et dilatatum.

Aug. Jam ergo populi confiteantur nomen tuo magno quod ante paruo nomen tuo irascabantur. Quare confiteantur.

Cal. Nomen terribile. quod ipse venturus est iudicare vivos et mortuos.

Rico. La semel est. et sume bonum formaliter et effectiue. quod omnis sanctificatio fit in eius nomine. Vel terribile est malis: et semel bonis.

Aug. quod ipse venturus est a iudicaturus ut alios potest ad sinistram: et alios ad dexteram. La honor regis iudicium diligit. ut vnicuique reddant merita sua quemadmodum: quisque gessit in corpore: siue bonum siue malum.

Iero. Delet ergo homo prius se diiudicare et discernere: et per proprium iudicium condemnare mala sua. et sic honoret deum regem eternum.

Hugo. quoniam sicut dicit apostolus ad corinthios. Si nos metipsums diiudicaremus: non utique diiudicemur. **Rico.** Deum mutas remur.

Rico. modum loquendi de tertia persona in secunda. quod fit frequenter in sacra scriptura: et maxime metrico composita. Qualis est liber psalmo.

Hugo. Ostendit nobis viam ad regnum dicens. **CV** pasti directores. et vias rectas per quas ad te dirigamur. Has directores subiungit dicens. Iudicium et iusticiam in iacob. et in populo fidelium qui in baptismo supplantat vitia. Iudicium autem fecit in populo quoniam donauit ei discernere inter bonum et malum. Iusticiam vero quoniam sequitur bonum et recedit a malo.

Aug. Primo debes habere iudicium: ut videlicet iudices: et discernas quod sit malum: et quod sit bonum. Etiam iusticiam habere debes ut recedes a malo et facias bonum. Et quod hoc a nobis non habemus. ideo subdit. Tu fecisti. Deus enim operatur in nobis et velle et perficere.

Rico. Et ideo exaltate. et laudate. et extollite. Dominum deum vestrum. In quo habetis quod beniuistis. et adorare scabellum pedum eius. et hu

manitatem christi que in quantum est
vinita diuinitati. latra et cultu qui
soli deo debet: est adoranda.

Jeroni Ideo enim corpus dicitur
dicitur scabellum quia in eo ma-
iestas diuinitatis tanquam super scabel-
lum stetit. et hoc est adorandum.

Hugo Quis scire est in se: et
etiam alios sanctificans
Consequenter ostendit per fictiones no-
minum antiquorum patrum qui sunt di-
gni seruitio domini: dicens.

Rico Moyses et Aaron in
sacerdotibus eius. et ser-
uierunt ei officio sacerdotali. Ad lit-
teram enim Aaron fuit sacerdos Mo-
yses vero licet sacerdos non fuerit:
tamen officio sacerdotali usus est in co-
secratione Aaron et filiorum eius: ut per
Exo. xxviii. La Samuel inter eos qui
inuocant nomen eius. Preerat enim
aureo prophetarum deum colentium: ut ha-
beatur et sic. rix. Per Moysen qui inter-
pretatur extrahens ab aquis signum reli-
giosi qui debent abstrahi a deliciis
mundanis. Per Aaron qui montanum
interpretatur: platonem statim intelligit.
Per Samuelem qui fuit minister in
domo domini: intelliguntur sacerdotes et
clerici. Omnes isti laudare debent no-
men domini per ceteris christi-
anum. **R**uocabatur dominum humiliter et deuote.

Hugo Let ipse exaudiebat
eos: et in columna nubis
loquebatur ad eos. Sic legitur Exo. xxxiii.
de Moysen. Et hoc ad litteram. Allegori-
ce autem: loquebatur in columna nubis ad
eos. in figura: quia quasi nubes est ob-
scura. Nobis autem aliter locutus est
sic ait apertus ad Heb. et Multifarie

multisque modis olim de loquens pa-
tribus in prophetis. Nouissime autem
diebus istis locutus est nobis in filio
suo. Causam quare sic exaudiebant
subiungit dicens. **O**stodiebant
testimonia eius. et lege et cerimo-
nias eius: que testimonia erant noui
testamenti. La preceptum de calogi. Laqueus
dedit illis. La de cetero mandatis. Idcirco

Glo Domine deus noster tu
exaudiebas eos. In iu-
stis petitionibus. La deus tu propitius fuisti
eis. La indulgendo eis peccata ne nocerent
in futuro.

Rico La vltimas om-
nes aduentiones
eorum et puniens defectum eorum qui non pro-
cedebant ex instinctu suo: sed magis
ex eorum arbitrio. sic per de Moysen et
Aaron. Rume. xx. vbi dicitur ad aquas con-
trahendos. Dixitque dominus ad Moysen
et Aaron. Quia non credidistis in me
sanctificare me coram filiis israel.
non introducetis hos populos in terram
quam dedi patribus eorum. quia in pena hu-
ius fuerunt morte preuenti.

Cal Cognoscamus itaque antiquas
et iterum aduentiones eorum vindi-
catas: ne humana illis elatio surrep-
te potuisset. Nam quous aliqui fide-
les sint magna deuotione venera-
di: oportet tamen in eis pro tempo-
re vindicari: ne cor eorum ad super-
biam videatur posse deduci: sicut
dicit apostolus. Et ne magnitudo
reuelationum extollat me: datus est
mihi stimulus carnis mee angelus
sathane: qui me colophizet et cetera.

Augustinus Illi enim
deus iras

citur quem peccantez nō flagellat
Nam cui vere p̄pitius est: donat nō
solū peccata ne noceāt ab futuz se
culū: s; etiā castigat ne semp pecca
re delectent. Ergo fratres quūq; in
xp̄o p̄ficiū? ne nos putem? sine fla
gello ab ip̄m futuros ire. qz et si iā
hoies quīd in nobis re p̄hendāt nō
inueniant: re p̄hendit ille adhuc q̄
oia nouit. quia p̄pitius est nobis.

Rico Et idē **Exaltate** v
laudib? extollite dñm
deū vestz in monte s̄cto eius.

Hugo v̄ in s̄cta ecclesia q̄ ē
fundata in mōtib?
s̄ctis v̄ in doctrina ap̄loz. Lqm̄ s̄
ctus dñs deus noster: qui nos san
ctificat: regit: ac defendit.

Cassi. Consideremus carissimi
duob? lumib? splendere pulchris
incredulos terret vt ad supplicatio
nem deuotissimā p̄ducant: fidelib?
dñz xp̄m adorare p̄cipit. qz a ipse
nouit exaudire quos diligit. Bea
ta gēs que talem hz dñm. Vitale
quippe desiderūz est cognoscere et
amare creatore. Fidelis autē serui
est diligere dñm: multo fortius re
demptorez suū. Quē si cara mente a
ex desiderio nō appetis: nullatenus
hūc diligē arbitreris. Diligamus
igit vt amemus: q̄ram? vt iuemia
mur: pulsem? vt ad dñm accedere
valeam?. Ipse sit nostz gaudiūz
nostz desiderūz: qm̄ ipsū cognosci
mus eterna nobis bñficia posse p̄
stare: qui est benedict? in secula se
culorum. Amen.

Psalm? .xcix.

Ubilate deo omīs

Titul?. Psalm? in confessione.

Cassi. duplex est confessio vna
tes: culpabiles ac reos nos esse p̄fi
temur: a misericordiā dñi cōceden
dam nobis p̄ijs fletib? exoram?.

Altera est grāz adio: quā dño p
suis bñficijs nos deuotis mentib?
offerim?. Reuera totus hic psal.
ad vtrasq; p̄tinet confessiones. Pro
pheta igit sollicit? de p̄lo fideli ne
se putaret s̄b anxietate tristitie cri
sto domino seruiturū: primo a iu
bilatione incipit: **Hugo**

Iubilate deo. cū inenarrabi
li corbis gaudio: ip̄m laudan
do p̄ bonis q̄ nob: a p̄ regno eterno
qd nob pauit. Loīs terra. v̄ habi
tatores oīs terre. qz oib? patū est
regnū: nisi p̄ suaz stulticiā se exdu
bāt. fuit dño i lencia. qz nō pla
cent domino suicia coacta.

Cassi. Licet em̄ suicia dñi diū
sis videant officijs expe
dire: vt sint ordines eccl̄astici mō a
steria fidelū: heremite: solitarij: la
ici deuoti. oia tñ ad ista tria verba
referunt: vt dño sub leticia suiaē.
nō in murmuratōe aut amaritudi
ne mētis: sic factū est in deserto qm̄
cōtra deū iudaic? p̄ls murmura
uit. s; ista leticia vtiq; caritas est:
q̄ sic ap̄ls dicit nō inflat: nō agit
p̄perā v̄ p̄uerse: nō est abiciosa rē.

que hanc virtutem egregiaz mira-
bili narracione describunt. qua pro-
pter illi sibi leticia domino seruiunt
qui eum super omnia diligunt et i-
uicem se fraterna caritate respiciunt
O libera seruitus **O** seruium su-
pra cunctas dominaciones eximium.
quibus talis leticia tribuitur que
in regnorum gloria non habetur.
Sed istam leticiam que in hoc mundo
percipitur vide quale premium sibi que

HUGO Introite in conspe-
ctu eius. **I**n cubi-
lum conscientie puenit ubi solus de-
us videt. sicut dicitur in regum. **xxvi.**
Dominus intuetur cor. **E**t addit **L**
in exultatione. quia in conscientia
puta est exultatio vel de spe venie
vel de spe future glorie consequen-
de. **V**nde aplos dicit Gloria nostre
hec est. testimonium conscientie no-
stre. **C**onsequenter propheta redat
guilt perfidiam iudeorum qui deum
saluatorem non putando deum. man-
u in creatorem suum inijcere presumpse-
runt. **V**nde dicit **L**scitote et intelligite
Lquoniam **I**ste **D**ominus **I**es^{us} **C**ri-
stus quem de di filium nime credi-
distis. **I**psa est deus. **Q**ui se cit celum
et terram. **I**psa fecit nos. **A**d yma-
ginem et similitudinem suam.

MICO Sup genesim dabo no-
bis animam intellectu a-
lem in qua consistit ymago dei quan-
tum ad proprietates naturales. s. i.
memoria intelligentiam et voluntatem.
similitudo autem dei inest anime in bo-
nis gratuitis. que est quedam perfectio
ymagis. que gratia perficit naturam
Rota. bona gratuita sunt virtutes

ut pote innocentia humilitas mili-
dicia cordis etc. **S**icut deus dicitur
bonus et iustus. sic homo creatus
est bonus et iustus ad similitudi-
nem. **CAL** Et quare ne puta-
viz dei **CAL** ret humanam cre-
ationem patrum semini esse depu-
tandam. adiecit. **L** non ipsi nos. **I**
Paz quis natiuitati nostre miste-
rium prebeat corporalis operaco-
tamen ille in hunc mundum nos p-
batur abducere. qui cuncta facit ad
existentiam puenire. **D**einde venit
ad populum fidelem et quid sit. per
compaciones pulcherrimas ostendit.
dicens **L** nos autem populus eius. **I**nos
populi christiani qui eius impio
famulamur. **L** et oves pascue eius. **I**
oues sunt simplices et deuote pso-
ne. et ipse earum pastor. **V**erum et pas-
tua eius est diuinarum scripturarum
copiosa et dulcis epulatio. **I**psa enim
scripture sunt pascue quibus fide-
lis anima saginatur et ad futuram be-
atitudinis amenam producit. sic istis
tribus virtutibus complexus est. que ad
agere. quid credere. quid intellige-
re debeat christi-
HUGO **C**onsequenter autem
in perfectis christianis confessionem
inducit peccatorum dicens. **I**ntroi-
te portas eius in confessione. **L** et simili-
ter. **I**ntroi- te atria eius in ymnis confi-
temini illi. **Q**uasi dicat. bonum est con-
fiteri domino confessione laudis. si
precedere debet confessio peccatorum
quia non est speciosa laus in ore
peccatorum. **E**ccl. **xxv.**

CAL **P**ostquam dicitur huius peni-
tentia. baptismum facit. **ca**
L

ritas sancta. clemencie misericordie
des. ceteraque mandata per quam ad eius
possimus pervenire conspectum

Gr Cum porta nostra per lacrimas con-
fitemur. angustie porte
tas ingredimur. Sed cum post hec
ad eternam vitam pervenimus. por-
te nostre atria in confessionum laudum
intraamus. quod ibi angustia iam non
erit cum iam eterne sollemnitate leticia
assumpserit. Propter confessionis
nostre angustiam veritas dicit. In
trate per angustam portam. et cum spiritus se
recipit in altitudine gaudii eterne per-
sumeret dicebat. Ut auisisti in loco
spacioso per

Hugo Et per con-
des meos. Confessione
peritorum. Laudate nomen eius. et
christum. a quo vos christianam nominati
estis. Cum huiusmodi laudationis subiu-
git dicens. Quoniam suavis est dominus. In-
quod desiderant angelus videre. et respi-
cere sicut dicitur. et petri. Et ne sua
vitam hanc crederes temporalis a tran-
sitoria. Deo subdit. In me nomen mea eius
In quantum ad salvandos. qui immobili-
ter in eternitate perdurant. quos bene mi-
sericordia dei a peccato liberauerit. Et
ne quisquam de misericordia hac nimis confidat
addit a de iusticia dicens. Quia usque in
generatione a generatione veritas
eius. In translatione remanet habet. Quia
usque in seculum sanctitas eius.

Hugo qui peccatos iudicabit im-
plices permissa tantum bonis
quod malis. Vnde ibi in vitam eter-
nam. Illi vero in ignem eternum.

Calli Mirabilis hic psalmus nos
vtriusque confessiones edo-
cuit. ut et alacres domino iubilemus.

a peccatorum nostrorum vulnera sine in-
emissione plangamus. In hoc enim
mundo utique est necessarium. ut nec
in tristitia despectus dei finis. nec ite-
rum amemus eius prosperis et dicitur elat?
Nam sicut sanitas hominis humorum pa-
ce consistit. Ita perfectus est christianus
qui fuerit inter presentium eorum vicis-
situdinem immobilis et patus. Susci-
piamus ergo alacri mente que deus
sunt. Qualis enim sit ista deplora-
tio ex hoc datur intelligi. ut in ea
percipiatur dominus esse laudandus merito
quod inde venit non reatus non pena. sed
premia. non de formis servitus. sed
pulchrali. **Colle**. Quia propter
tertas. ab eius laude
nequaquam cessamus a quo creati sumus
et redempti. quatinus in leticia se-
piterna iubilum exultationis cum
gratiarum actione mereamur in
eternum continere cum omnibus sanctis
et electis suis. qui est benedictus in se-
cula seculorum Amen

Psalmus. C

Misericordiam
Titulus psal. 68
Hugo In prece
tibus psalmus se

pe dixerat letandum esse a cantandum a iu-
bilandum. Nunc vero in hoc psalmo dicitur
quod cantandum sit. et cum quibus sociis. in quo
etiam docemur bona appetere et mala
reनुे. que est peccata conversio vi-
te christiane. Et quia omnis perfectio est nobis
a christo. idcirco titulus habet. ipsi 68. unde
sensus est talis psal. iste attribui